**CAP. XIV. — *Mihi pro minimo est, ut a vobis judicer, aut ab humano die* (I Cor. iv, 3).**

(In exposit. B. Job, lib. v, num. 21, 56, et l. i in Ezech., hom. 9, num. 14.) Justi nequaquam humana judicia sed æterni iudicis examini metuentes aspiciunt, et non solum mala quæ reprobi et perversi sibi ingerunt, sed et eorum verba quibus suis actibus derogant contemnunt. Hinc etenim derogantibus sibi Corinthiis Paulus dicebat: *Mihi autem pro minimo est, ut a vobis judicer, aut ab humano die.* Qui nec in corde suo unde se reprehendere potuissent inveniens, adjungit: *Sed neque meipsum iudico: nihil enim mihi conscius sum.* Videns autem quia ei ad perfectionem sanctitatis nec suum iudicium sufficeret, subdidit: *Sed non in hoc justificatus sum.* Cur vero non sit justificatus, nec sibi metipsum de se ipso crediderit, causam reddidit cum subiungit: *Qui autem iudicat me, Dominus est; ac si aperte diceret: Recta quidem egisse me recolo, et tamen de meritis meis non præsumo. Idcirco enim in eo quod mihi nihil sum conscius, justificatum me abnegat, nec meo de me iudicio credendum existimo, quoniam ad ejus examen ducor cujus ego iudicium non comprehendo, et ab eo qui me iudicabit examinari me subtilius scio. Sæpe enim nostra justitia, ad examen divinæ justitiæ deducta, injustitia est, et sordet in districtione iudicis quod in æstimatione fulget operantis. Districtio enim igitur divinæ justitiæ contemplantes, etiam de ipsis operibus pertimescere debemus quæ nos fortia et sancta esse putamus, quoniam ducta ad æternam regulam nostram recitudo, si districtum iudicium invenit, multis toritudinum suarum similibus in intimam rectitudinem impingit. Beatus quoque Job, cum per amicorum derogantium linguas inter dolores vulnerum patere iacula verborum, cogitatione protinus ad conscientiam recurrit, atque ubi mentem soli iam haberet asperxit, dicens: *Ecce enim in caelo testis meus, et conscius meus in excelis* (Job, xvi, 20). Qui etiam subdidit: *Verbo amici mei, ad Deum stillat oculus meus* (Ibid. v. 21). Beatus quippe Job inter linguas derogantium inflexa mente persistens, quia in terra se impugnari falsis sermonibus vidit, in caelo testem quæsit. In omni ergo quod de nobis dicitur, semper taciti debemus ad mentem recurrere, testem interiorum et iudicem quærere. Nihil enim prodest si omnes laudent, cum accuset conscientia; et nihil potest obesse si nobis omnes derogent, et sola conscientia defendat.*

**CAP. XV. — *Auditur inter vos fornicatio* (I Cor. v, 1).**

(Regul. pastor. part. II, c. 8.) Nonnunquam protervi dum corriguntur, et se vitium minime perpetrare cogitant, compendiosius ad correptionem veniunt, si alterius culpæ manifestioris et ex latere requisitæ in proprio confundantur, ut ex eo quod defendere nequeunt cognoscant se tenere improbe quod defendunt. Unde cum proterve Paulus Corinthios adversum se invicem videt inflatos, alius Apollus, alius Paulus, alius Cephas, alius Christi se esse diceret, incesti culpam in medium deduxit quæ apud eos et perpetrata fuerat et incorrecta remanebat, dicens: *Auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio qualis nec inter gentes: ita ut uxorem patris quis habeat; ut tolleretur de medio vestrum qui hoc opus fecit?* Ac si aperte dicat: *Quid vos per proteiviam injus, vel illius esse dicitis, qui per dissolutionem negligentia, nullius esse monstratis? Tunc etiam*